1

关于召开“津沽推拿”国家级继续教育项目的通知

尊敬的各位同道：

海河之畔，渤海明珠，十一月的津城，正值金秋时节，秋高气爽，丹桂飘香，我们

期待在这最美之时，与您相聚在天津这座魅力之城！

经中华中医药学会批准，由天津市中医药学会主办，天津中医药大学第一附属医院

承办的“津沽推拿”国家级继续教育项目：《津沽脏腑推拿技术学习班（T2017020600

8）》及《津沽小儿推拿技术学习班（T20170206009）》，拟定于 2017 年 11 月 2～5 日

在天津举行。在这为期四天的学习中，您将充分领略津沽推拿的特色，感受津沽推拿大

道至简的特点。同时，我们还将为各位同道提供了解推拿国内外相关进展、切磋技艺、

解疑答问的交流平台。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议时间：

2017 年 11 月 2～5 日

二、报到时间：

2017 年 11 月 1 日 08:00～17:00

三、报到地点：

天津汇高花园酒店（天津市南开区白堤路 236 号增 1 号，南开大学西门对面）

四、报名方式：

请参会人员务必将姓名、性别、年龄、单位全称、手机号、电子邮箱等信息于 2017

年 10 月 27 日前发送短信至 13920596191（赵娜），或发送邮件至 jingutuina@126.com。

五 、收费标准及付款方式：

报名日期 学费 在读学生 报名人数 缴费形式

9 月 30 日前 1600 元/人 1200 元/人

限招 100 人

1.现场报名时现金缴费

2.汇款账号：

6212260302006075287

开户行：工行天津市南丰路支行

开户人：李华南

3.微信或支付宝转账

10 月 1 日后 2000 元/人 1500 元/人

注：学费不含食宿费用，天津市中医药学会会员可凭会员证学费优惠 200 元，在读学生需凭有效学生证件现场

确认，报名时间以缴费时间为准。汇款时附言中请注明“津沽推拿继教”，并于汇款后将参会者姓名、手机号

发至会务人员手机，以便会务组与您确认，会务组将于收款后，以短信或邮件形式向您发送“缴费确认函”。

*发票于会议期间开具。

六、授课内容：

（注：本次继教项目将在每日课程结束后为各位学员安排手法示教及答疑的时间。）

mailto:jingutuina@126.com

2

（一）2017 年 11 月 2～3 日主要内容“津沽脏腑推拿技术”：

（二） 2017 年 11 月 4～5 日主要内容“津沽小儿推拿技术”：

演讲题目 授课嘉宾

津沽脏腑推拿的传承与发展

津沽脏腑推拿在现代疑难杂病中的辨证施术

王金贵

津沽推拿学术带头人

天津中医药大学针推学院副院长

天津中医药大学第一附属医院推拿科科主任

十二经脉流注次序的意义与临床应用

张智龙

国家卫计委中医临床重点专科学术带头人

天津市中医药研究院院长

振腹疗法在内科、妇科、男科疾病的应用

付国兵

中华中医药学会推拿分会副主任委员

北京中医药大学东方医院推拿科主任

气归元论在脏腑推拿临床中的应用

刘  鹏

第五批国家级名老中医师承项目继承人

长春中医药大学附属医院经开医院推拿科脏腑

病康复疗区主任

脏腑推拿治疗广泛性焦虑症研究进展

孙   庆

津沽推拿流派传承人

天津中医药大学第一附属医院推拿科副主任

古法腹部按摩治疗内科病的常用方法

房  纬

津沽推拿流派传承人

天津中医药大学第一附属医院推拿科副主任

脏腑推拿治疗失眠临床及基础研究进展

范  青

津沽推拿流派传承人

天津中医药大学第一附属医院推拿科病区主任

演讲题目 授课嘉宾

津沽小儿推拿的传承与特色

王金贵

津沽推拿学术带头人

天津中医药大学针推学院副院长

天津中医药大学第一附属医院推拿科科主任

3

七、食宿安排：

食宿自理，如需会务组帮助订房需在 10 月 20 日前与会务组联系。

八、联系方式：

天津中医药大学第一附属医院推拿科

联系人：李华南 15122129317    赵  娜 13920596191

医院地址：天津市南开区鞍山西道 314 号

天津市中医药学会

联系人：苗富来  022-23032602

学会地址：天津市和平区南京路 98 号

天津汇高花园酒店

联系人： 李曼  13821213536

酒店地址：天津市南开区白堤路 236 号增 1 号，南开大学西门对面

九、其他事项：

（一）本继教项目将授予国家级Ⅰ类继续医学教育学分 16 分。

小儿疾患从脾论治思想

李新民

世中联儿科专业委员会副会长

中华中医药学会儿科专业委员会委员

天津中医药大学第一附属医院儿科科主任

揉捏牵转法治疗小儿肌性斜颈技术

许  丽

世中联小儿推拿专业委员会常务理事

浙江省小儿推拿领军人物

浙江中医药大学第三医院小儿推拿科主任

京派洪氏儿科推拿及指功

邱丽漪

京派洪氏儿科推拿传承人

北京按摩医院儿科主任

湖湘小儿推拿治疗发热要点概述

王德军

外交部“亚太地区中医小儿推拿保健及医疗研修

班”首席特聘专家

湖南中医药大学小儿推拿学科负责人

小儿腹泻病指南解读及推拿的干预治疗

李桂华

津沽小儿推拿传承人

“十三五”规划教材《小儿推拿学》编委

津沽小儿推拿核心特定穴及常用穴

赵  娜

津沽小儿推拿传承人

《津沽小儿推拿图解》副主编

4

（二）会议信息发布

会议最新进展和重要信息将通过网站和微信公众平台公布，会

议官方网站为 www.tcmtn.com，微信公众平台请扫描右方二维码，

或在微信通讯录中查找公共账号 jingutuina 进行添加，敬请大家关

注。

（三）交通信息

 本次继教项目将不安排接站，参会代表需自行前往报到地点。乘车路线如下：

1.火车站（天津站）

①公交车：天津站坐 638 路，途经 17 站，在科贸大厦站下车，步行 50 米。预计 56

分钟。

②地铁：天津站坐 2 号线（曹庄方向），至途经 6 站，长虹公园站，倒 6 号线（南

翠屏方向），途经 4 站，至一中心医院站 D 口下车，步行 1049 米。预计 43 分钟。

③出租车：8.4 公里，约 19 元，预计 26 分钟。

2.火车站（天津西站）

①公交车：天津西站坐 52 路（体育中心公交站方向），途经 11 站，在天拖大楼南

（济兴医院）站下车，步行 869 米。预计 54 分钟。

②地铁：天津西站 C 口坐 6 号线（南翠屏方向），途经 7 站，至一中心医院站 D

口下车，步行 1047 米。预计 37 分钟。

③出租车：7.4 公里，约 18 元，预计 20 分钟。

3.火车站（天津南站）

①地铁：天津南站 A 口坐 3 号线（小淀方向），途径 7 站，至红旗南路站下车，倒

6 号线（南孙庄方向），途经 1 站，至一中心医院站 D 口下车，步行 1049 米。预计 37

分钟。

②出租车：约 14.3 公里，约 25 元，预计 25 分钟。

4.天津机场（天津滨海国际机场）

①地铁：天津滨海国际机场坐 2 号线（曹庄方向），途经 15 站，至长虹公园站下

车，倒 6 号线（南翠屏方向），途经 4 站，至一中心医院站 D 口下车，步行 1049 米。

预计 78 分钟。

②出租车：约 23.7 公里，约 50 元，预计 56 分钟。

                                                       天津市中医药学会

2017 年 8 月 15 日